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Vážení spoluobčania!

Dostávate do rúk prvé číslo spravodaj-
cu obce v tomto roku. Veľa z Vás sa už
pýtalo, kde je spravodajca, keď ho ešte v
tomto roku nedostali.  Nie je to preto, že
by sa nič v obci nedialo, to vieme všetci.
V marci 2010 bolo vydaný mimoriadny
Lakšársky spravodajca venovaný život-
nému jubileu nášho duchovného otca
Mgr. Ladislava Laba, ktorého obsahom
bol krátky výber z jeho kázní a homílií,
príhovorov a zamyslení a spomienka na
obrad posvätenia symbolov obce. Bol
darčekom a poďakovaním občanov za
jeho pôsobenie v našej obci. Bude zverej-
nený na webovej stránke obce a v prípade
Vášho záujmu ho zabezpečíme v tlačenej
podobe. 

Dovoľte mi poďakovať sa všetkým,
ktorí obohacujete život v našej obci orga-
nizovaním verejnoprospešných podujatí,
sponzorom a nie menej aj všetkým obča-
nom, ktorí podujatia podporujete svojou
účasťou. Ako každý rok, aj tento rok máte
možnosť vybrať si aktivity rôzneho
druhu. Do konca roka bude pripravených
ešte veľa ďalších podujatí a Vaša účasť
bude odmenou pre organizátorov, ktorí sa
snažia spríjemniť Vám voľný čas.

Nastal čas letný, čas dovoleniek,
prázdnin. Aj keď nám veľké horúčavy
nedovoľujú venovať sa aktívnemu oddy-
chu, po mokrých a chladných dažďových
dňoch nie sú nevítané. Želám Vám, aby
ste si počas dovoleniek oddýchli od pra-
covných povinností, zažili príjemné chví-
le medzi Vašimi najbližšími a načerpali
nové sily.            

Ing. Oľga Procházková, 
starostka obce

Čo všetko môžeme vidieť na vychádzke okolo obce ...

30. mája prežívala naša farnosť počas
bohoslužby slávnostné chvíle, lebo osem
detí po prvýkrát vlastnými ústami vydalo
svedectvo viery v Trojjediného Boha.
Počas svätej omše prijali živého Krista
pod spôsobom chleba a vína.
Boli to malé primície našej farnosti.
Dospelých farníkov slávnosť nielen dojí-
mala, ale zaviedla nás aj o niekoľko desať-
ročí späť, keď sme ako deti stáli pred oltá-
rom plní napätia, čo sa to len bude diať
v našej duši.
Táto slávnosť nám pripomenula slová
Ježiša Krista: „Ak nebudete ako deti,
nevojdete do Božieho kráľovstva.“
Byť ako deti. Čo to znamená? Čo musíme
robiť? Čo musíme v živote zmeniť?
Ježiš nechcel, aby sme hovorili ako deti,
ani sa nehrali ako ony.
Chcel, aby sme mali takú dôveru i lásku
v Boha, akú má dieťa voči svojmu otcovi.
Počas osláv sa raz jeden chlapček stratil
otcovi z pohľadu. Otec ho hľadal, ale
márne. Chlapček tiež  v dave ľudí plakal.
Mnohí mu dávali sladkosti a hračky, aby
ho utíšili. Nič nepomohlo. Zrazu sa ocko
objavil. Dieťa z rúk všetko pustilo.
Rozopälo rúčky a kričalo: „Ocko, ocko!“
A potom úsmev na tvári, objatie otca,
prázdne ruky: hračky, sladkosti padali na
zem, aby mohol ocka oboma rukami objať. 

Pr vé  svä té  pr i j ímanie
Toto chcel Kristus zdôrazniť: že dieťa
nevie bez otca žiť a ako veľmi trpí jeho
stratou. Život dieťaťa bez otca nemá zmy-
sel. Tak by to malo byť aj u každého z nás
nielen vo vzťahu k prirodzenému otcovi,
ale aj vo vzťahu k nebeskému Otcovi. 
Zahoďme hračky i sladkosti tohto sveta,
lebo raz príde chvíľa, keď nám v hodine
smrti vypadnú z rúk. Ale nezahoďme lásku
k Otcovi, ktorý nás všetkých miluje, i keď
láska v nás voči nemu má niekedy nega-
tívny náboj. Je proste otcom, a preto
nemôže nemilovať. 
Slávnosť prvého svätého prijímania zane-
chala vo všetkých
hlboký dojem.
Ubezpečila nás, že
pre tieto deti nebu-
de posledným.
Kiežby v nás tento
hlboký dojem -
vernosť, oddanosť,
lásku dieťaťa voči
otcovi tak priro-
dzenému ako aj
nebeskému -
zachovala natrvalo.

Text: Mgr. Ladislav
Labo, dekan - farár
Foto: Dušan Cigánek
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Nové možnosti pre výstavbu rodinných
domov

Očakávané pozemky pre záujemcov o výstavbu rodinného
domu sú k dispozícii. Pri štúdii lokalít sa vychádzalo zo schvále-
ného územného plánu obce a časového harmonogramu vytvárania
lokalít pre územie bývania. Čas odpredaja sa predĺžil, ale určite to
stálo za to, lebo vznikli pomerne veľké a hodnotnejšie pozemky.
Nie je zanedbateľný ani ekonomický prínos zámeny pozemkov so
š.p. Lesy SR pre obec, ktorý nám pomôže v účasnosti vyriešiť
výpadok financií zo štátneho rozpočtu a doriešiť niektoré staveb-
né aktivity. 

V marci 2010 bolo vydané rozhodnutie o umiestnení stavieb
- v jednej lokalite pre 13 rodinných domov a v druhej pre 28
rodinných domov a 3árového detského ihriska. To znamená, že
stavebníkom odbudne pomerne náročné územné konanie.
Pozemky sa predávajú občanom z Lakšárskej Novej Vsi, ktorí
boli doteraz zaradení do poradovníka. 

V súčasnosti sú ešte niektoré voľné, záujemci sa môžu infor-
movať na obecnom úrade a následne podať žiadosť na rokovanie
obecného zastupiteľstva.

Lokalita IBV III je pripravená k výstavbe RD.

Časť lokality IBV II

Dopad krízy na samosprávu

Slovo kríza sa dnes skloňuje vo všetkých podobách. Možno ste
zaregistrovali nejaké informácie z médií, preto by som Vás chce-
la informovať o ich podobe v podmienkach našej obce. Výška
finančných prostriedkov, ktoré mesačne prichádzajú zo štátnej
pokladnice do obce je podielom dane z príjmu fyzických osôb. 

SKUTOČNOSŤ

V súčasnosti je predpoklad, že v príjmovej časti rozpočtu našej
obce na tento rok bude výpadok asi 25 tis. EUR. Z toho vyplýva,
že na základné funkcie obce tieto financie budú postačovať, na
originálne kompetencie v oblasti školstva (materská škola, škol-
ský klub a školská jedáleň) tiež, ale nemôžeme uvažovať o rozší-
rení materskej školy na dve celodenné triedy. Materská škola
bude naďalej v rozsahu 1 celodennej triedy a 1 poldennej triedy.
Do celodennej triedy budú uprednostňované deti zamestnaných
rodičov.

Vďaka tomu, že obec hospodári vždy s finančnou rezervou,
nemusíme prikročiť k takým opatreniam ako to v niektorých obciach
na Slovensku začalo fungovať - redukovanie tried v materských
školách, úvery na neuhradené faktúry za energie, vypínanie
verejného osvetlenia, obmedzenie údržby verejných priestran-
stiev... Z dôvodov výpadku financií bude realizácia viacerých sta-
vebných prác posunutá na jeseň, pretože predpoklady dane z príj-
mov FO sa po schválení rozpočtu obce viackrát zmenili a nevie-
me, v akej výške prídu v nasledujúcich mesiacoch.

mesiac podiel na dani 

z príjmov FO (€)

1. január 22 001,00
2. február 18 278,00
3. marec 8 667,03
4. apríl 18 961,00
5. máj 5 327,00
6. jún 2 298,00

SPOLU 75 532,03
Podľa rozpočtu v 1.- 6. mesiaci 95 779,02
ROZDIEL -20 246,99
účelová dotácia 5 482,00
ROZDIEL -14 764,99

Stav vysporiadania pozemkov pod
základnou školou

Záväzok štátu - majetko právne usporiadanie pozemkov
v objekte základnej školy obec doteraz riešila odkúpením. Boli
odkúpené pozemky v časti pod a za školou a časť v okolí oplote-
nia spredu za úradnú cenu 50,- Sk/m2. Tieto pozemky mali zalo-
žené listy vlastníctva a vlastníci boli identifikovateľní, preto
mohlo prísť k odkúpeniu. 

V súčasnosti zostáva doriešiť 1 pozemok, kde vlastníci nesú-
hlasia s cenou, 8 pozemkov, v ktorých nie sú vlastnícke podiely
usporiadané a 3 pozemky sú v štádiu predbežnej dohody.

Cena pozemkov v Lakšárskej Novej Vsi vychádza z platnej
legislatívy a je stanovená uznesením obecného zastupiteľstva -
„cena pozemkov za účelom dodatočného majetkoprávneho uspo-
riadania užívaného pozemku je stanovená vo výške 1,66 €/m2

(50,- Sk/m2 )“. Za túto cenu obec odpredáva časti pozemkov (uží-
vaných, ale doposiaľ neodkúpených) žiadateľom a za takúto cenu
odkupuje pozemky užívané obcou od vlastníkov.

Napriek tomu, že povinnosťou obce nie je pozemky, na ktorých
boli v minulosti postavené budovy škôl a miestne komunikácie
vysporiadať, rozhodli sme, že v prípade súhlasu vlastníkov za
úradnú cenu pozemky vysporiadame a odkúpime, pretože nemá-
me ekvivalentné pozemky na zámenu. Podmienkou je však exi-
stencia listu vlastníctva a súhlas všetkých spoluvlastníkov pozem-
ku na uvedenom liste vlastníctva s cenou stanovenou obecným
zastupiteľstvom. V opačnom prípade zostáva vlastníctvo nezme-
nené a obec zostáva oprávneným úžívateľom podľa zákona.  

Poukázané platby našej obci ako podiel na výnose dane z príjmov
FO od začiatku roku 2010
Rozpočtovaný podiel (zo ŠR) na celý rok 2010 - 191 558,00 €
Priemerný podiel  na 1 mesiac 2010 - 15 963,17 €
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Kanalizácia v obci
Táto aktivita je v súčasnosti prerušená. Sme však pripravení

pokračovať akonáhle budú vytvorené podmienky – to znamená,
že budú platiť tie, s ktorými sme začali projektovo pripravovať
odkanalizovanie celého Šaštínska. Riadiaci orgán OPZP zatiaľ
nevyhlásili žiadnu výzvu, do ktorej by sa mohla naša obec zapo-
jiť a budovanie tak finančne náročnej stavby z vlastných
prostriedkov nie je možné.

Pripravované aktivity
Sravebné aktivity, ktoré v tomto roku uskutočníme:
- dažďová kanalizácia Mungáč
- chodník IBV
- rekonštrukcia budovy obecného úradu
- nízkonapäťová sieť IBV II
- nízkonapäťová sieť IBV III
- terénne úpravy IBV
- úprava nádvoria kultúrneho domu
- spevnená štrková komunikácia IBV II
- prípravné práce k celkovej rekonštrukcii centra obce
- autobusová zastávka v Mikulášove
- prípravné práce k zbernému dvoru odpadov.

V tomto roku boli schválené nasledovné 
dokumenty:
- VZN - zásady hospodárenia s majetkom obce
- záverečný účet obce k 31. 12. 2009
- rokovací poriadok obecného zastupiteľstva
Ich znenie je k dispozícii na obecnom úrade a bude zverejnené na
web stránke obce.
Poslanci pre krátkosť času neschválili štúdiu - návrh vlastníka
objektu bývalého poľnohospodárskeho družstva na zmenu územ-
ného plánu obce súvisiaci s zámenou využitia územia v bývalom
poľnohospodárskom družstve z územia skladov a priemyselnej
výroby na územie bývania.        

Texty: Ing. Oľga Procházková
Foto: archív OcÚ

7. Lakšársky reprezentačný ples
Tradícia reprezentačných plesov bola opäť zachovaná aj

v tomto roku. Záujem zabaviť sa má veľa Lakšáranov (aj našich
susedov z Borského Mikuláša a Studienky), o čom svedčí fakt, že
vstupenky boli do týždňa vypredané. Sponzorov do tomboly bolo
taktiež veľa a poskytli hodnotné ceny. 

Ďakujeme Vám, sponzori: KRAJN s.r.o., Bratislava, Dexia
banka Slovensko a.s. pob. Malacky, Doc. Ing. Štefan Vidlár, CSc.,
Bratislava, rodina Hačundová, obecný úrad Studienka, Jozef
Macek, Geodézia Komárek-Komárková, Koválov, HARMER
AGRO s.r.o., Johannes Harmer, rodina Procházková, Marta

a Miroslav Smolinskí, Lakšárska Nová Ves, ELEKTROSERVIS
Stanislav Drinka, potraviny MAJDA, Magdaléna Michalicová,
rodina Randíková, František Martiš, Senica, B&V KOVO
Lakšárska Nová Ves, Ing. Biksadský a Vrbovský, Ivan Vandák,
autodoprava,  ZŠ s MŠ Lakšárska Nová Ves, Peter Vandák, auto-
doprava, Vestavex s.r.o. Lakšárska Nová Ves, TJ Lakšárska Nová
Ves, ASTAP s.r.o. Gbely, Ing. Milan Jureňa, Ján Exner, JURKI-
HAYTON s.r.o Bratislava, Ing. Martin Jurkovič, COOP Jednota,
predajňa Lakšárska Nová Ves, PHS s.r.o.Bratislava, Ing. Marian
Velický, ZASAH - Ján Kosturko, FeD s.r.o. Štefanov, prevádzka
Bilkove Humence, Allianz s.r.o., Žofia Klempová, KOVOTVAR
v.d. Kúty, Ing. Juraj Tekula,  Hostinec Poľovník, DUO BAR - Jana
Stankušová, Ján Kosturko, prvá stavebná sporiteľňa

Do tanca hrala skupina Grafik z Kútov. Slávnostne bol otvo-
rený starostkou obce a pokračovalo predtančenie. Oslovili sme
mažoretky z našej školy pod vedením pani zástupkyne riaditeľky
Mgr. Márie Bulkovej. Máme možnosť pozrieť si ich vystúpenia na
takmer každom podujatí v obci a vidíme ako sa stále zlepšujú.
Ochotne nám vyšli v ústrety a poskytli veľmi pekný zážitok -
srdečná vďaka. Ihneď sa rozbehla zábava v plnom prúde a hostia
sa bavili až do rána.

Ďakujeme všet-
kým, ktorí sa na prí-
prave plesu podieľali
a ktorí pomáhali
počas jeho priebehu
aj po ňom.

Výťažok plesu
1 600,- EUR bol
poskytnutý základnej škole s materskou školou.

Text: OcÚ
Foto: Viliam Selko

Takto sa zabávali hostia.  

Predtančenie

Zábava bola na
parkete aj po celej
sále...
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Karneval
Ako každý rok, aj v tomto roku sa konal po plese karneval

detí. To, že karneval má dobrú tradíciu sa potvrdilo sa znovu
bohatou návštevou. Masiek bolo od výmyslu sveta. No a tombo-
la bola tiež bohatá. Každý návštevník vyhral nejakú cenu. Ďaku-
jeme všetkým za účasť a podporu, zvlášť sponzorom za príspevky.
Ďakujeme pani riaditeľke, učiteľkám a všetkým zamestnancom
školy za príjemne strávené popoludnie. 

Deti sa zabávajú.

Stavanie máje 2010
V sobotu 1. mája 2010 sa na námestí v Lakšároch uskutočnila

už tradičná akcia „stavanie máje“. Táto akcia sa v našej dedine
konala už po piaty raz a preto to sme sa snažili, aby to bolo opäť

o niečo lepšie a organizovanejšie. Samozrejme nechýbali ani
zabíjačkové špeciality, ktoré sa tento krát po prvý raz pripravova-
li na ihrisku, ale opäť o deň skôr. V sobotu ráno sa na námestí
postavili bufety, prístrešok na sedenie v prípade dažďa a po prvý
krát i pódium, na ktorom bola rozložená naša dobrá, stará známa
hudobná dvojica Ľuboš Vilém a Oskár Winkler a neradno zabud-
núť i „Dj“ Zuzku Vilémovú. Musíme však povedať, že pódium
nebolo pripravené na požiadavku našich muzikantov, ale z dôvo-
du príchodu hostí Dušana Grúňa, Lýdie Volejníčkovej a Martina
Jakubca, známych ako interpretov piesní REPETE, ktorých do
našej obce po dohode pozval dedinčan Stanislav Vaniš.

Rytmické piesne nenechali hostí stáť.

Dušan Grúň Lýdia Volejníčková a Martin
Jakubec.

Všetci traja
muzikanti, spolu
s ozvučením nášho
dua, pre nás pripra-
vili hodinový pro-
gram, pri ktorom si
veľa z nás z chuti
zaspievalo známe
pesničky ako napr.
„ P l a v o v l á s k a “ ,
„Kde si bola, keď tu
hrmelo“ a pod. 

Po tomto vystúpe-
ní sa začal hlavný
bod dňa, „stavanie
máje“. Po asi dvojho-
dinovej práci sme sa
mohli popýšiť krás-
nou rovnou májou,
na okolí najvyššou
ručne stavanou, ako
je u nás zvykom. 

(pokr. na str. 5)A už stojí 29 m vysoká mája.
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Stavanie máje 2010
(dokončenie zo str. 4)

Potom už nasledoval pekný program, ktorý nám pripravili deti
z našej základnej školy, zaspievali nám taktiež sestry Katka
a Zuzka Winklerové a po prvý krát sa prišla do Lakšár ukázať
a predstaviť mladá, 17 členná hudobná skupina STORM
z Borského Mikuláša, kde hlavnou speváčkou je naša Barborka
Šajdíková. 

Celý deň vyvrcholil ako už tradične, zábavou pri hudbe do
neskorých nočných hodín, čo ukončil až silný dážď, kedy bolo
hneď všetko pod vodou. Musíme však, ale skonštatovať, že celá
akcia sa vydarila, počasie bolo príjemné a ľudia sa bavili až do
konca. Dúfame, že táto skoro už tradícia u nás vydrží čo najdlh-
šie. Na záver by som sa chcel poďakovať všetkým, ktorí  sa po-
dieľali na jej uskutočnení, priložili ruku k dielu a v neposlednom
rade i tým, ktorí akciu podporili svojou účasťou.     

Text: Róbert Winkler
Foto: Viliam Selko a z archívu OcÚ

Prvomájový program.

Obecná knižnica
Od januára 2010 má obecná knižnica 49 aktívnych a 28 pasív-

nych čitateľov (tí, ktorí doteraz nevrátili knihy vypožičané
v minulom roku). Vďaka vedeniu ZŠ s MŠ a triednych učiteliek
väčšina žiakov už staré výpožičky vrátila a časť z nich si aj obno-
vila členstvo. Verím, že členstvo si ešte obnovia aj niektorí ďalší
pasívni čitatelia a že do konca roka pribudnú i noví z radov dospe-
lých.

Začiatkom  marca mali žiaci 2. triedy s triednou učiteľkou pani
Mgr. Kornéliou Šebestovou vyučovaciu hodinu slovenčiny
v obecnej knižnici. Oboznámili sa s knižným fondom a popreze-
rali si rôzne druhy kníh. Siedmi z nich sa stali novými čitateľmi.
Z ostatných tried sa novými čitateľmi stalo 8 žiakov. Knižnicu
najčastejšie navštevuje Rebeka Jasmín Paráková zo 4. triedy
a druháčky Dominika Vilemová a Adriána Balážová. Skutočne si
aj na tomto mieste zaslúžia pochvalu, lebo o prečítaných knižkách
vedia vždy aj plynule a smelo porozprávať.

Tabuľka s týmito štatistickými údajmi svedčí o tom, že počet
výpožičiek v obecnej knižnici je každým rokom vyšší: k decem-
bru 2008 to bolo 176, k decembru 2009 bolo vypožičaných 671
kníh a k polovici júna 2010 je to už 341. 

Zaujímavý a pritom veľmi potešujúci je údaj - 40 titulov náuč-
nej literatúry pre dospelých. Väčšinu z nich totiž vypožičali deti
na svoje čitateľské preukazy, aby spolu s rodičmi mohli doma
pomáhať pri výrobe rôznych dekoračných predmetov a darčekov,
pri pestovaní izbových kvetín a práci na skalničkách a kvetino-
vých záhonoch, ale aj v kuchyni - pri pečení a varení. 

Práca s deťmi môže byť ozajstným zdrojom radosti a pozitívnej
energie. Sympatické podujatie sme spolu s pánom dekanom Mgr.
Ladislavom Labom a mamičkami Ľubkou Drinkovou, Jankou
Sironkovou a Luckou Sojákovou pripravili na Veľkonočnú nede-
ľu. Žiaci, ktorí majú v škole náboženskú výchovu a navštevujú aj
obecnú knižnicu, si už začiatkom marca vybrali z pekne ilustro-
vanej knižočky Anny Olšovej „Tajomstvá Veľkej noci“ krátke
príbehy, básničky a veršovačky, aby ich potom pri veľkonočnom
posedení na fare prečítali aj ostatným deťom a mamičkám.
Mamičky napiekli vynikajúce zákusky a spolu s Elenkou
Vilemovou pripravili sviatočne prestreté stoly s jarnou výzdobou
a občerstvením. O tretej popoludní sa ako šibnutím zázračného
prútika fara  naplnila vyparádenými štebotajúcimi deťmi. Kým ich
pán dekan stihol všetkých privítať, prekvapila ho Dominika
Vilemová krásnym farebným výkresom a veršíkom „Prajeme
vám milostiplné veľkonočné sviatky, aby vám čas radosti bol
dlhý a trápenia krátky!“ Potom sme sa všetci dozvedeli veľa
nového z pútavého rozprávania pána dekana a z čítania príbehov
o veľkonočnom barančekovi, alebo ako vlastne vznikla oblievač-
ka a šibačka, či  o tom, že za nešváry vo svete „môže brucho“ -
teda nenásytnosť vo veciach materiálnych a zanedbávanie rozu-
mových, citových ako aj duchovných hodnôt. Pri čaji, malinov-
kách a sladkých dobrotách sa deti spolu rozprávali ako najlepší
kamaráti. Vládla tu atmosféra pohody a deti začali odchádzať až
po piatej. 

Tak ako ony, aj my dospelí sme mali z príjemne prežitého
popoludnia veľkú radosť a dohodli sme sa, že podobné podujatia
budeme pre deti pripravovať pri každej vhodnej príležitosti..

Text: PhDr. Júlia Lauková, 
vedúca obecnej knižnice

Rok ŽIACI DOSPELÍ         SPOLU
2010 Náučná    Krásna     Náučná    Krásna        
Január - 51 2 8 61
Február 2 27 2 16 47
Marec 2 30 2 12 46
Apríl 4 25 8 20 57
Máj 3 26 17 34 80
Jún 2 24 9 15 50
SPOLU 13 183 40 105 341
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V cieli boli vyhodnotení naj- účastníci.
V tomto roku to boli:
Slovensko:
Najmladší účastník: Samuel Rusnák
Najstarší účastník: Ján Babic
Najväčšia skupina: Lakšárske slniečka
Najväčšia rodina: Šišuláková z Lakšárskej Novej Vsi
Zahraničie:
Najmladší účastník: Gioia Dalsasso
Najstarší účastník: Ferdinand Zaniat
Najväčšia skupina: turisti z Rabensburgu
Najväčšia rodina: Dalsasso

V minulom roku sa zúčastnilo súťaže „Fotografia v plenéri“
6 fotografov. Vybrať najkrajšiu fotografiu bol veľký problém, tak
všetci fotografi boli odmenení obrázkom s vlastným exponátom.

Text: OcÚ
Foto: Viliam Selko

Lakšárske slniečka s Jankou Sironkovou opäť najväčšia skupina.

Odovzdávanie cien fotografom.

Lakšárska jedenástka 
- 4. ročník

V tomto roku sa konala v znamení
vrbiny (čerkáča obyčajného). Je to kveti-
na, ktorá je logom 5. informačnej tabule
označenej ako lúka. Po dvoch rokoch
konečne vyšlo počasie a celý čas sa poho-

dovo kráčalo. Túto akciu si už ani nevieme predstaviť bez našich
priateľov z Rabensburgu, ktorí prišli so starostom Mag.
Wolframom Erasimom.

Voda na ceste po daž-
divej jari turistom nepre-
kážala, možno trochu
komáre. Ale čo by sme
neurobili pre naše zdravie.
Pohyb po krásnej okolitej
prírode prospeje aj tým
najmenším. 

Každým rokom sa zvy-
šuje počet detí, ktoré majú
možnosť pri Červenom
rybníku posedieť si pri
ohníku a opiecť čertíka.
No a po dlhej túre pochu-
tiť si na pečienke a vychla-
dených čapovaných nápo-

joch. Väčšina turistov dala prednosť jedenástke.
Lakšárska sedmička viedla ako v mi nulom roku k Zelienke so

sprievodcom Viliamom Selkom. Turisti boli nadšení aj touto
atrakciou, lebo mali možnosť vidieť veľké množstvo rastlín živo-
číchov.

Janko Babic so svojou cenou.

Rabensburgská výprava. 

Cieľ Lakšárskej sedmičky.

Dotácie na verejnoprospešné
podujatia

V tomto roku požiadalo 7 subjektov o poskytnutie dotácie na
usporiadanie verejnoprospešných podujatí. Na tieto účely vyčle-
nilo obecné zastupiteľstvo čiastku 8300,00 EUR.
Dotácie boli schválené nasledovne:
a) TJ - 5500 €, 
b) Poľovnícke združenie - 650 €, 
c) ZO Jednota dôchodcov - 450 €, 
d) ZO záhradkárov - 600 €,
e) Rallye Team - 500 €, 
f) ZŠ s MŠ - 350 €,
g) obec + volejbalový tím - 250 €

Organizátori sa tešia na Vašu účasť pri verejnoprospešných
podujatiach.
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Materská škola
My sme deti maličké....

V našej materskej škole je stále veselo. Svedčia o tom rôzno-
rodé akcie, v ktorých nám deti ukazujú čo všetko vedia. V apríli
sme usporiadali Deň Zeme. Deti s nadšením sadili kvety a kríky,
okopávali, polievali. 

V máji sme sa zabavili v súťaži „mini superstar“. Deti spieva-
li rôzne pesničky, a niektoré sa zmenili na veľmi milú porotu.
1.júna sme oslávili MDD. Keďže pracujeme so školským vzdelá-
vacím programom Rozprávkový svet aj oslava bola rozprávková.
Detičky museli prekonať veľa rozprávkových úloh, kým vyhnali
zo škôlky hrozného draka, a tak vyslobodili princeznú. Až ona im
ukázala cestu k jazierku z ktorého si ulovili zaslúženú odmenu.
Potom už deti čakali na ich vytúžený Indiánsky deň. 

Usilovne strihali, kreslili,
vyrábali čelenky, kým sa nezme-
nili na indiánov a mohli súťažiť.
Ďalším veľkým zážitkom bol pre
deti výlet do ZOO v Bratislave.
Najviac času deti strávili v dino-
parku. Pozorovali sme opice,
žirafy, leva a mnoho ďalších
zvieratiek. Nakoniec sa deti
vyšantili na šmýkačkách a hoj-
dačkách. Bol to super vydarený
deň.

V piatok 25.6. sme mali
Rozprávkovú noc v materskej
škole. A nezabudli sme ani na
rozlúčku s predškolákmi a po-
riadnou oslavou zakončili
školský rok.

Text a foto: Miriam Beňová

Práca hrou.

Naši malí indiáni. 

Prečo je počas letných prázdnin zavretá materská
škola?

Materskú školu v tomto roku navštevovalo 30 detí v dvoch
triedach, z toho 1 trieda s celodennou prevádzkou a 1 trieda s pol-
dennou prevádzkou. Spočiatku malo 15 rodičov záujem umiestniť
svoje deti v škôlke počas prázdnin. K 30. júnu ich počet klesol na
8, a od 6. júla malo záujem len 5 rodičov. Prevádzka škôlky potre-
buje denne min. 3 zamestnancov čo je pri tomto počte veľmi
neekonomické. (OcÚ)

Návšteva ZOO.

Základná škola

Činnosť školy
Druhý polrok v škole prebehol veľmi rýchlo. Jarné mesiace

priniesli so sebou veľa zaujímavých voľnočasových aktivít. Na
kvetnú nedeľu dievčatá v krojoch, s letečkom, navštívili naše
domácnosti  s pekným vinšom.  Zároveň sa v kultúrnom dome
konala Veľkonočná burza. Sála kultúrneho domu ožila jarnými
farbami veľkonočných dekorácií, ktoré zhotovili žiaci, rodičia,
učitelia. Stavanie mája oživili naše mažoretky rezkým pochodom.
Na deň matiek deti svoje mamičky, babičky, tety privítali drob-
ným darčekom - tulipánom. Ako poďakovanie za ich starostlivosť
a lásku si pripravili deti pásmo básničiek, pesničiek, tancov a scé-
nok. Jarné slniečko  zlákalo deti do prírody. Deti prvého stupňa
vyčistili potôčik.  Nadšenci športovo-turistického krúžku navští-
vili  nielen plaváreň v Malackách, ale pešou turistikou navštívili
rodný dom Jána Hollého, Ságelskú studničku v Borskom
Mikuláši a kopec Mária-Magdaléna.

Okrem zaujímavých voľnočasových aktivít žiaci vzorne repre-
zentovali našu školu aj obec na rôznych súťažiach a olympiádach.
Na olympiáde z nemeckého jazyka žiak 9. triedy Lukáš Bilka
obsadil 2. miesto v okresnom kole.  O znalostiach cudzieho jazy-
ka nás presvedčila aj Katka Winklerová, ktorá získala 1. miesto
na okresnom kole Goetheho  pamätníka. Obidvoch žiakov pripra-
vovala  Mgr. Kráľová. 

Deniska Černá dosiahla 3. miesto v okresnom kole v olym-
piáde slovenského jazyka. Deniska získala aj prvé miesto v okres-
nej súťaži Európa v škole, oblasť literárna. Pripravovala ju
Mgr. Vilemová Božena. 

Že sa naše deti zaujímajú tiež o umenie nás presvedčilo
i množstvo prác, ktoré sme zaslali do Slovenskej národnej galérie. 

Mgr. Kornélia Šebestová pripravovala deti na biologickú
olympiádu, kde v kategórii G dosiahla 1. miesto Adrianka
Procházková a 4. miesto Mirka Hačundová.

Futbalisti 5. a 6. triedy sa zúčastnili futbalového turnaja, ktorý
sa niesol pod názvom „Smer Afrika“.  Mgr. Michalica,
Bc. Palkovičová a Mgr. Kráľová usporiadali školské kolo:
„Hľadá sa nový Plachý“.   

Úspešne nás reprezentovali aj deti na matematických súťažiach
- matematická olympiáda, kde sa Dominik Nemečkay umiestnil
na 1. mieste  pripravovala ho Mgr. Obuchová a Milan Cák sa
umiestnil na 3. mieste pripravovala Mgr. Walnerová.

Pytagoriáda: Milan Cák - 2. miesto,  Sonička Nemečkayová
- úspešná riešiteľka.

Úspešnými boli naši žiaci  aj v oblasti histórie. Na okresnom
kole dejepisnej olympiády sa umiestnila Adrianka Procházková
na 1. mieste - postúpila do krajského kola, Katka Winklerová na
4. mieste a Deniska Černá úspešná riešiteľka na 4. mieste vo svo-
jich kategóriách. Na krajskom kole dejepisnej olympiády
Adrianka Procházková získala 6. miesto. Na dejepisné súťaže
a olympiády  pripravovala Mgr. Vandáková. 

Naši žiaci nás reprezentovali i na geografickej olympiáde
- pripravovala ich ešte  Mgr. Jurkovičová. 

V mesiaci marec prebehli aj recitačné súťaže Hurbanov pamät-
ník - obvodné i okresné kolo v Kútoch a v Senici, kde nás repre-
zentovali Ľubko Víttek z 2. ročníka pod vedením  Mgr. Kornélie
Šebestovej a obsadil 2. miesto a Terezka Funteková z 3. roční-
ka  pod vedením  Mgr. Dojčanovej a obsadili vo svojej kategórii
2. miesto.                                               (pokračovanie na str. 8)
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(pokračovanie zo str. 7)

Katka Winklerová zo 6.  ročníka  pod vedením p. učiteľky
Palkovičovej získala 1. miesto v obvodnom kole a zároveň nás
reprezentovala i na okresnom kole v Senici. 

Žiaci 4. ročníka pod vedením Mgr.  Bulkovej sa zúčastnili
okresného kola dopravnej súťaže: „Na bicykli bezpečne“, v zastú-
pení Simonky Lánikovej, Ondríka Drinku, Magdalénky
Michalicovej a Paťka  Poláka, ktorí získali pekné 2. miesto. 

Každoročne sa naši žiaci zúčastňujú speváckych súťaží POP
Senica a Slávik Slovenska. Na súťaži POP Senica získala Katka
Winklerová, žiačka 6. ročníka 3. miesto. Slávik Slovenska - 1.
miesto v okrese získala Terezka Funteková žiačka 3. ročníka
s postupom do krajského kola v Trnave, kde sa umiestnila na 2.
mieste. Pripravovala ju mamička Mgr. Funteková. Katka
Winklerová sa umiestnila na 3. mieste v tejto súťaži. Na súťaž ju
pripravovala Mgr. Božena Vilemová. Obidve  dievčatá  hudobne
sprevádzal Mgr. art. Ján Gašpárek zo ZUŠ Šaštín-Stráže. Žiač-
ky 7. ročníka Adrianka Procházková a Mirka Hačundová sa
pod vedením Mgr. Boženy Vilemovej súčastnili okresného kola
súťaže Mladý záhradkár. 

Žiaci prvého  stupňa tradične tvoria 1 družstvo v súťaži Mladý
zdravotník a reprezentujú nás v okrese. V tomto roku to boli:
Rebeka Paráková, Monika Cáková, Alicka Sojáková,
Dominika Lacová, Nikolka Studená a Silvinka Mihalovičová
- obsadili 4. miesto . 

Veľmi dôležité v živote ľudí je, aby o svojom regióne vedeli čo
najviac. Preto už  tretí krát sa naši žiaci - Denisa Černá, Linda
Cigánková, Lukáš Bilka a Elena Vilemová, v závere roka
zúčastnili súťaže Poznaj svoj región , kde sa z desiatich družstiev
umiestnili na 3. mieste.

Pre našich žiakov, ktorí úspešne reprezentujú našu školu
s výborným prospechom alebo na súťažiach, naša škola za odme-
nu zorganizovala výlet do Rabensburgu, kde navštívili základná
školu, zúčastnili sa jednej vyučovacej hodiny, navštívili miestne
múzeum a poobede relaxovali na kúpalisku.

Text: Mgr. Mária Bulková  

Základná škola

Činnosť školy

Biblická olympiáda

Na Biblickú olympiádu, v ktorej 14. marca v ZŠ v Šaštíne
súťažilo aj 3-členné družstvo z našej školy, sa žiačky Elena
Vilemová, Lucia Fialová a Bianka Hrebenárová pripravovali
niekoľko mesiacov. Súťaž bola tento rok ťažká - museli pozorne
prečítať Knihu Sudcov, Knihu proroka Daniela a List Filemonovi,
lebo absolvovať bolo treba dva druhy testov. V jednom odpove-
dali na otázky priamo, v druhom museli k určitému obrázku pri-
radiť príslušný text zo Svätého písma. Elenka Vilemová, ktorá
bola na olympiádu vynikajúco pripravená, bola však krátko pred
olympiádou hospitalizovaná v nemocnici. Aby naša škola zo súťa-
že nevypadla, všetkým trom predpísaným textom sa ochotne
venovala Dominka Beňová. Tak sa napriek časovej tiesni naše
družstvo aj vďaka nej umiestnilo na peknom 3. mieste.

Text: Mgr. Ladislav Labo, dekan - farár

Exkurzia - JÁN HOLLÝ

Už dlho sme si plánovali menší výlet k rodnému domu sláv-
neho básnika a národného buditeľa Jána Hollého. Nakoniec sa to
podarilo a našli sme si čas na uskutočnenie tohto výletu.     

Tak sme sa  vo  štvrtok vydali k jeho rodnému domu, ktorý sa
nachádza v Borskom Mikuláši. Po príchode sme malú chvíľku
čakali na pani sprievodkyňu, ktorá nás upozornila na vstup do
domu, keďže výška dverí bola malá. Samozrejme sa našiel aj taký
„šikula“, ktorý si hlavu napriek upozorneniu, udrel. Izby domu
neboli veľké. Skladal sa z obývacej miestnosti a miestnosti, v kto-
rej sa pripravovalo jedlo. Pani sprievodkyňa nám porozprávala

Žiaci na exkurzii. 

priebeh života Jána Hollého a z jej slov bolo cítiť, že je hrdá na to,
že je Borskomikulášanka a že Borský Mikuláš je rodiskom takej
veľkej osobnosti slovenských dejín. Ján Hollý bol človek, ktorého
považujeme za národného buditeľa preto, lebo vo svojich dielach
navádza slovenský ľud  na boj za slobodu pre budúce generácie.
Príkladom je výňatok z eposu Svätopluk: „ Radšej smrť slavnú
a hrďinskí zvoľme si úmor, Dajme sa rozťať a krv do posľednéj
kapki viľejme, Kľeslú než slobodú v otrockém járme naríkať!“
Dozvedeli sme sa, že bol považovaný aj za otca Slovákov či slo-
venského Homéra. Tento rok si pripomíname  225. výročie naro-
denia Jána Hollého. Pri odchode sme poďakovali za krásny výklad
jeho života. Odchádzali sme s pocitom, že vieme oveľa viac
o tomto výnimočnom človeku.   

Zastavili sme sa aj pri Ságelskej studničke, ktorá bola pre Jána
Hollého inšpiráciou pre tvorbu diel. Navštívili sme ešte cukráreň,
aby sme si osladili život a napokon sme sa pobrali domov s poci-
tom pekne stráveného dňa.     Text: Denisa Černá 

Pri Ságelskej studničke.

Kam tečie potok ...

Jedno piatkové poobedie sa vybral športovo - turistický krúžok
k potoku Zelenáčky, aby sme zistili, kam až potok tečie a ktorým
smerom. Šli sme popri ňom, počúvali sme štebot vtáčikov a šum
stromov. Voda v potôčiku bola čistá, okolie skrášľovali liečivé
bylinky, ktoré boli v tomto období práve v plnom kvete. Pri tejto
oddychovej prechádzke sme videli aj krmelce pre zvieratká, ale čo
bolo smutnejšie, aj veľa odpadkov, ktoré v lese zanechali nezod-
povední ľudia. Tí si neuvedomujú, že aj les potrebuje dýchať. Po
ceste sme natrafili na nový prameň, ktorý bolo zaujímavé pozoro-
vať, pretože sa v ňom víril piesok, akoby v ňom žilo nejaké zvie-
ra, ktoré sa hnevá a snaží sa dostať spod zeme. 

(pokračovanie na str. 9)
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Neprišli sme síce až na koniec potoka, pretože začalo pršať
a museli sme sa vrátiť, ale zistili sme, že sme prišli až na hlavnú
cestu, smerujúcu do Malaciek.

Poobedie nám veľmi rýchlo ubehlo, lebo bola zábava a nauči-
li sme sa poznávať prírodu a jej krásy. Taktiež sme si vytrénovali
našu kondíciu. Text: Janko Osuský, Robko Sironka

Základná škola

Kam tečie potok ...

Kam tečie potok?

Exkurzia do  Skalice                                  

Jedného dňa sme odišli na exkurziu do Skalice. Ako prvé sme
navštívili rotundu sv. Juraja a krížovú cestu. Bol tam pekný
výhľad na celé mesto. Pani učiteľky nám porozprávali rôzne zau-
jímavosti o týchto  nádherných  kultúrnych pamiatkach, ale aj
o zážitkoch, ktoré prežili. Neskôr sme sa vybrali do Záhorského
múzea. Cestou sme uvideli aj internátnu a zdravotnícku školu.
Keď sme vstúpili do múzea, privítala nás sprievodkyňa a poveda-
la, že sa presunieme do druhej budovy. Vstúpili sme do dverí
a vyšli schodmi na druhé poschodie. Hneď v prvej miestnosti
budovy bola mapa Záhoria a všetky erby okolitých miest a dedín.
Tam sme si spravili prvú spoločnú fotografiu. Vedľa, v druhej
miestnosti, bola izba pána Pavla Blaha, o ktorom sme sa dozve-
deli, že bol aj zakladateľom Záhorského múzea roku
1905.V ostatných miestnostiach boli vystavené  džbány z rôznych
kultúr, ako napríklad habánska keramika. Dozvedeli sme sa aj, že
najmenší kostolík na svete je Kostol sv. Margity. V poslednej
miestnosti boli vystavené prenádherné obrazy. 

Nakoniec sme sa všetci podpísali do knihy návštevníkov a šli
sme do  MAXu. Tam sme mali polhodinový rozchod. Keď nám
ostávalo päť minút, šli sme si kúpiť  kofolu, popcorn... Malou
chodbičkou sme sa premiestnili do hlavnej  sály kina. Tam sme si
posadali a hneď sa začal film Alica v krajine zázrakov. Film bol
veľmi zábavný a pekný. Bolo to super, lebo celý film sme poze-
rali  3D okuliarmi. Keď sa film skončil, tak sme vyšli z MAXu,
kde nás už čakal autobus. Nastúpili sme a išli pomaly domov.

Text: Nikolka Mlynarčíková, 7.roč.

V Záhorskom múzeu.

Výlet do kúpaliska v Galante

Dňa 10. júna sme si urobili koncoročný výlet na kúpalisko do
Galanty. Nikto z nás sa už nevedel dočkať.  O 8.45 sme už všetci
čakali pred školu na autobus. Počasie bolo veľmi výhodné na
kúpanie.                                               (pokračovanie na str. 10)

Atrakcie v Galandii.
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(pokračovanie zo str. 9)
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Výlet do kúpaliska v Galante

Autobus bol útulný, bola v ňom dokonca aj klimatizácia. Asi
po hodine cesty sme sa ocitli pri kúpalisku v Galante. Pri vstupe
na kúpalisko sme dostali moderné náramky, ktoré sme potom
používali pri odomykaní skrinky a pri kupovaní občerstvenia.
Veľmi sme sa potešili pri pohľade na množstvo bazénov a tobogá-
ny. Samozrejme sme šli najprv otestovať tobogány.  Každý mal na
výber z troch. Vyskúšali sme tiež bazén s teplou vodou, v ktorom
boli relaxačné trysky. Nachádzal sa tam aj plavecký bazén, v kto-
rom už  ale nebola taká teplá voda, no výborne sa v ňom plávalo. 

Vo vnútornom bazéne bol okrem iného aj veľký vír, proti kto-
rému sa nedalo plávať, muselo sa plávať v smere prúdenia. Bufet
bol síce drahý, ale jedlo chutilo každému. Spoznali sme aj nových
kamarátov a dobre sme sa zabavili. O piatej sme už museli ísť
domov, aj keď nikomu sa ešte nechcelo. Rozlúčili sme sa s kúpa-
liskom a šli sme do autobusu. Bolo v ňom teraz vážne horúco,
nepomáhala ani klimatizácia, ale prežili sme to. Tento výlet sa
nám páčil a nikto neľutuje, že tam bol.

Text: Milan Cák, Katarína Winklerová

Náš  výlet

Dňa 16.6.2010 sa žiaci 1. stupňa zúčastnili koncoročného
výletu. Aj keď počasie plakalo, my sme sa všetci veľmi tešili na
nové zážitky.

Prvým miestom nášho poznávania bolo mesto Hodonín, kde
sme navštívili zoologickú záhradu. Tam sa nás ujali milí sprie-
vodcovia, ktorí nás zoznámili so všetkými zvieratkami, čo v ZOO
žijú. Aj nás troška skúšali, čo všetko o nich vieme. Kde žijú a čím
sa živia. No boli sme dobre pripravení a veľa sme vedeli. Ujo
a teta nás nemuseli vôbec napomínať, naopak nás chválili.

Druhým miestom  nášho poznávania bolo mesto Skalica. Pani
učiteľky nám o ňom veľa porozprávali, tak ako i o Hodoníne.
Spoznali sme históriu týchto miest, kultúru a pamiatky. A vlast-
nou skúsenosťou sme prišli na to, že aj v Čechách, aj na Slovensku
žijú dobrí ľudia.

V Skalici sme si v kine pozreli rozprávku, zjedli veľa popcor-
nu, kúpili si niečo na pamiatku a plní zážitkov sme sa šťastne vrá-
tili domov. 

Text: Mgr. Andrea Dojčanová  

Takto sme kŕmili zvieratá.

Rabensburg

Dňa 24.6.2010 sa žiaci našej školy zúčastnili výletu do part-
nerskej dediny Rabensburg. Ráno nás čakal pred školou autobus,
ktorý nás odviezol až pred dvere Rabensburgskej školy. Tam nás
privítala pani riaditeľka. Žiaci mali pre nás pripravený program.

Po programe nás previedla pani riaditeľka po škole. Precvičili sme
si nemčinu a odobrali sme sa do múzea.

V múzeu sme si prezreli staré fotografie, rukopisy, medzi nimi
napríklad rukopis Márie-Terézie. 

Neskôr po presvedčení pána starostu sme mohli navštíviť
kúpalisko. Najotužilejšie deti sa dokonca kúpali. Na ceste domov
sme sa stavili v obci Hohenau na zmrzline. Vyšantení a naplnení
novými zážitkami sme sa v zdraví a plnom počte vrátili domov.

Text: Katarína Winklerová
a Adriana Procházková, 

žiačky 6. a 7.  triedy

Škola v Rabensburgu.

Na návšteve v múzeu.

Na záver atraktívne kúpalisko.  
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Ste zvedaví ako to prebehlo? 
Kde bolo, tam bolo, ... v Lakšárskom lese ožili celkom neškod-

né strašidlá. Začína to ako v rozprávke, ale verte neverte, nebolo
nám všetko jedno. Ale pekne po poriadku.

Začalo sa to 25.6. o 18.00 príjemnou opekačkou na školskom
dvore, kde bolo vyše 50 žiakov, ktorí sa rozhodli stráviť spoločný
piatkový večer v škole, prenocovať v nej a vyvrátiť tým názor, že
školu a učiteľov nemá nikto rád. 

Spoločne sme aj s pani riaditeľkou, ktorá nás prišla povzbudiť,
strávili príjemné chvíle pri táboráku a opekaní - slaninou, špekáč-
kou, klobáskou, len sa ta hemžilo na veľkou vatrou. Najedli sme
sa dosýta, aby sme mali silu zvládnuť to, čo nás ešte len čakalo
a vlastne sme o tom ani netušili. ktoré nám spestrili dobrovoľní
hasiči z Bílkových Humeniec. 

Opekačka

Šantenie okolo školy.

Aj hasiči prispeli k dobrej nálade.

Zatancovali sme si pred školou, vyšantili sa pri loptových
hrách a vo večerných hodinách sme sa vyzbrojení baterkami
a poriadnou dávkou strachu ruka v ruke vybrali dokázať si odva-
hu do blízkeho lesa. Tu nám prichystali horúce chvíle ôsmaci
prezlečení za strašidlá, ktorí sa báli možno viac ako my ostatní,
ale hrdinsky zvládli svoje pripravované úlohy. 

Menšie deti si ich po návrate do školy chodili s úsmevom
obzerať a celé spokojné, že zvládli cestu odvahy, zaspali svorne
uložené v druhej triede. Starší žiaci sa tešili zo spoločne stráve-
ných chvíľ natoľko, že celú noc nezažmúrili ani oko, takže mali
dostatok času na utužovanie  vzťahov nielen medzi sebou navzá-
jom, ale deti mali možnosť spoznať svoje pani učiteľky aj z iného
uhla ako len stojace pred katedrou v triede.  Ráno sme spoločne
zhodnotili, že to bola vydarená akcia.

Text: Mgr. Katarína Kráľová

Strašidlá

Cirkus Jadran
Aj v tomto

roku prišiel naše
deti potešiť
vystúpením cir-
kus, tento raz
Jadran. Cirkus
vystúpil v kul-
túrnom dome
a navštívilo ho
okolo 70 detí.
Deti spolupraco-
vali a zabávali
sa. Z ich usmia-
tych tvárí bola
vidieť spokoj-
nosť.

Cirkusové predstavenie.                                 
Foto: Viliam Selko
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Školská olympiáda 

Záver školského roka      

Rozlúčili sme sa so školským rokom 2009/2010 a ako to býva
zvykom nastal pre nás čas ho bilancovať. Zamyslieť sa nad tým,
čím nám bol prínosom, v čom nám ukázal čo treba zlepšiť, napra-
viť. Rozlúčili sa s našimi deviatakmi a žiakmi, ktorí odchádzajú
z rodinných dôvodov pôsobiť na iné školy, či študovať na osem-
ročné gymnáziá. Rozlúčili sme sa i s našou kolegyňou p. uč. Bc.
Palkovičovou Hankou, ktorá u nás pôsobila 4 roky predovšetkým
ako učiteľka  slovenského jazyka a obč. výchovy. Odchádza pôso-
biť ako učiteľka do svojho bydliska do Kútov. Ďakujeme jej
v mene všetkých kolegov  za  všetko čom pre našich žiakov
a školu počas svojho pôsobenia u nás urobila a na novom pôso-
bisku je prajem veľa úspechov a spokojnosti. 

V tomto školskom roku pulzoval život v škole pod novým
vedením, ktoré sa okrem výchovno-vzdelávacej činnosti zamera-
lo na  získavanie finančných prostriedkov. Predovšetkým to boli
financie na zakúpenie modernej vyučovacej techniky, ale i na
opravu budovy, lebo zub času urobil svoje. Cez strechu a okná
nám zateká. Preto je treba urobiť klasickú strechu a vymeniť okná.
Rozhodli sme sa zháňať finančné prostriedky, ktoré by nám danú
situáciu aspoň čiastočne vylepšili. Začali sme oslovovať rôznych
sponzorov - firmy, ale i vplyvných ľudí s prosbou o pomoc na
odstránenie týchto závad, ale i nákup učebných pomôcok
s vysvetlením, že nakoľko sme malá škola, štátna dotácia nám
stačí len na prevádzkové náklady školy. Ďalšou cestou na získa-
vanie finančných prostriedkov je vypracovávanie projektov, tento
rok sme ich vypracovali 5.Touto cestou chcem poďakovať práve
tým, u ktorých sme našli pochopenie a pomohli nám či už finanč-
ne, materiálne, brigádnickou prácou, vyriešiť do značnej miery
náš problém.  V prvom rade chcem poďakovať pánovi Máriovi
Hoffmannovi, ktorý nám prostredníctvom  Nadácie Poštovej
banky za aktívnej pomoci  Mgr. Jarky Šebestovej, prispel čiast-
kou 7000 EUR na vybavenie našej IKT učebne - zakúpením inter-
aktívnej tabule, dataprojektoru, notebooku, s nainštalovaním

a zaškolením p. učiteľov s ňou pracovať ako i zariadením učebne
novými stolmi a stoličkami. 

Pán JUDr. Zoroslav Kollár nám poslal 1.000 EUR, ktoré nám
poslúžili na rekonštrukciu danej učebne - vymaľovanie, novú pod-
lahu, nátery, obklady, zakúpenie keramickej tabule a ešte nám
zostalo i na zakúpenie tvárnic na vybudovanie ŠKD - ako novej
učebne. Doteraz ŠKD bol v kmeňovej triede a žiaci s pani vycho-
vávateľkou nemali takú možnosť realizovať sa pri výchovnej práci
žiakov. Zároveň  ďakujem pánovi Jánovi Osuskému ml., ktorý
nám celú učebňu rekonštruoval.  Patrí  im srdečné ďakujem. 

Ďakujeme obci Lakšárska Nová Ves, ktorá sa tiež finančne
zapojila do rekonštrukcie a z prostriedkov obce uvoľnila finančné
prostriedky na výmenu okien v novej učebni - IKT. 

V novom ŠKD sme tiež vymenili okná v sume 2.000 EUR,
ktoré sme v minulom školskom roku získali z 2 % daní od našich
rodičov a obyvateľov obce - aj im patrí veľké ďakujem. Veľká
vďaka patrí všetkým darcom 2 % z daní, ktorí týmto pomôžu
škole získať tak potrebné finančné prostriedky. Ďalšie poďakova-
nie patrí za brigádnickú i materiálnu pomoc p. Pavlovi Bulkovi,
p. Radovi Vallovi, p. Ivanovi Vandákovi, Mgr. Markovi
Michalicovi, p. školníkovi Ondrejovi Osuskému, p. Jozefovi
Barešovi a Jozefovi Drinkovi, ktorí nám pomáhajú novú učebňu
vybudovať. P.  Petrovi  Filípkovi, ktorý nám poskytol svoju prácu
i materiál pri zhotovení krytu na pieskovisko, p. Jánovi Exnerovi,
ktorý nám zhotovil rámy na  nástenky.  Za  sponzorskú pomoc pri
revízii elektrického zariadenia  aj materiálnu pomoc.  Srdečne
ďakujeme organizátorom Lakšárskeho plesu za finančný výťažok
z plesu. Ďakujeme RZ pri ZŠ a členom  školskej rady, ktorí nám
pomáhajú sponzorsky pri príprave a realizácii Vianočnej burzy,
Mikulášskej besiedky, Veľkonočnej burzy. Poľovníckemu združe-
niu LNV, Zväzu záhradkárov, obci LNV, všetkým rodičom a pod-
nikateľom, ktorí nám prispievajú na naše akcie, alebo nám vypo-
môžu pri dovoze detí na súťaže a olympiády. (pokr. na str. 13)

Nová učebňa.

Budovanie nového školského klubu.
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Záver školského roka      
(dokončenie zo str. 12)

V neposlednej miere chcem poďakovať  mojim pani učiteľkám
i pánovi učiteľovi, za ich namáhavú prácu s našimi deťmi, prípra-
vu na súťaže i olympiády, v ktorých mnohí naši žiaci dosahujú
nádherné výsledky, za pomoc pri príprave a realizácii všetkých
podujatí. Robia to všetci radi, s radosťou  a veľkým nasadením,
a to bez nároku na akúkoľvek odmenu, vo svojom voľnom čase.
So srdca im za to ďakujem, lebo bez nich a všetkých spomenutých
rodičov a sponzorov by sme nedokázali za 10 mesiacov odviesť
taký kus práce, aký sa nám podaril.

Nastali prázdniny, čas oddychu pre našich žiakov.  Čakajú ich
plné dva mesiace na to, aby si oddýchli a nabrali nové sily do
nového školského roku. Ako už všetci dobre vieme areál školské-
ho dvora zostáva otvorený i cez prázdniny a poskytuje svoj pries-
tor - ihriská, oddychovú zónu, žiakom, ale i mamičkám s deťmi.
Preto sa chcem obrátiť  na našich žiakov, dorastajúcu mládež, ale
i na mamičky, ktoré naše priestory využívajú na oddych a relax,
aby počas svojho pobytu dodržiavali čistotu, papiere a plastové
fľaše odhadzovali do koša na odpadky a nie okolo hojdačiek,
lavičky neroznášali po celom areáli a riadili sa podľa pokynov
vedenia školy, ktoré sú umiestnené pri pieskovisku a na infor-
mačnej tabuli pri vchode do školy. Taktiež Vás prosím, aby ste
školský dvor nevyužívali na fajčenie a zachovali pekné prostre-
die. V celom areáli školy je podľa zákona prísny zákaz fajčiť!
V prípade nedodržiavanie spísaných pravidiel správania sa
návštevníkov na školskom dvore budeme nútení školský dvor pre
verejnosť uzavrieť, čo by sme urobili veľmi neradi.  

Text: Mgr. Anna Vandáková

Práca ZO Jednoty dôchodcov
Slovenska, Lakšárska Nová Ves

Koncom roku 2009 ukončila činnosť naša predsedníčka
p. PhDr. Lauková.V januári sa zišiel výbor jednoty dôchodcov,
aby rozhodol, ako bude ďalej organizácia pracovať. Vo februári
sme sa zišli všetci členovia a dohodli sme sa, že sa budeme i naďa-
lej stretávať raz za mesiac, kde budeme riešiť všetko, čo sa týka
organizácie a tiež si pripomenieme výročia našich jubilantov
a tiež usporiadame verejnoprospešné podujatia formou organizo-
vania výletu. V marci sme urobili výročnú členskú schôdzu, na
ktorej sme si zvolili nový výbor, urobili sme si plán práce a roz-
počtu, ktorý sa snažíme i dodržať. Zavítala medzi nás i vedúca
pošty p. Haramiová, ktorá nás oboznámila so zavedením účtov
pre dôchodcov, tiež prišli i pracovníčky očnej optiky zo Šaštína za
účelom kontroly zraku. V mesiaci máji sme boli na zájazde v pút-
nickom mieste v Marianke. Zúčastnili sme sa na oslavách Dňa
matiek, ktoré boli 9. mája 2010 v kultúrnom dome a 22. mája
2010 sme sa zúčastnili Lakšárskej jedenástky. 

Dňa 2. júna 2010 sa konal koncert žiakov ĽŠU v kultúrnom
dome a 9. júna 2010 v rímsko-katolíckom kostole, na ktorom sme
sa zúčastnili. Text: Výbor Z.O. Jednoty dôchodcov 

Koncert ZUŠ
2. a 9. júna žila naša obec hudbou. Ako každý rok, tak aj tento

rok základná umelecká škola usporiadala koncert. Vypočuli sme
si veľa mladých hudobníkov, čo je dôkazom toho, že v našej malej
dedinke je veľa talentovaných detí. Spočiatku mali aj trochu
strach a trému, ale to všetko opadlo a hrali krásne. Odmenou za
ich snahu bol zaslúžený potlesk.

V tomto roku sa prvýkrát uskutočnil koncert v kostole. Všetci
sme sa dobre cítili v obnovenom stánku pri tónoch našich najmen-
ších umelcov.

Text: Adriana Procházková

Viete, že...
Med ako zdravá potravina.

Žijeme v dobe, kedy sa
pozornosť ľudí obracia k zdravej
výžive, k produktom čisto prí-
rodným, ktoré majú okrem výži-
vovej hodnoty i kladné účinky
na zdravie človeka. K najzdrav-
ším produktom prírody patrí aj
pravý včelí med. Patrí sa teda
o ňom vedieť viac, aby sme
mohli jeho vlastnosti lepšie vyu-
žiť.

V oblasti našej obce zberáme takéto druhy medu v závislosti
od času zberu, poveternostných podmienok a výskytu medonos-
ných rastlín: 
Medy z ovocných stromov - sú svetlej farby, príjemnej chuti
a vône, ľahko kryštalizujú.
Medy z poľných kultúr - repkový med, má tmavšie zafarbenie,
veľmi rýchlo kryštalizuje.
Medy agátové - sú veľmi bledej farby, príjemnej chuti a vône,
ostáva tekutý, lebo obsahuje omnoho viac fruktózy ako hrozno-
vého cukru.
Medy lipové - majú zlatožltú farbu, vôňu aj chuť po lipovom
kvete, ťažko kryštalizujú.
Medy medovicové - sú tmavé medy, ostávajú dlhšie tekuté.
Medy zo zlatobýľu - sú medy zlatožltej až oranžovej farby s výraz-
nou až prenikavou vôňou.

Mnoho ľudí má predstavu, že med ktorý kryštalizuje nie je
pravý včelí med. Kryštalizácia medu však závisí od druhu medu -
od obsahu rôznych druhov cukrov v mede. V tomto prípade hovo-
ríme o fruktóze a hroznovom cukre, nie o cukre z repy. Cukor
včelári dávajú včelám na prikŕmenie vo veľmi malých množ-
stvách v časoch keď nemôžu včely pre počasie vyletieť a nemajú
dostatok svojich zásob, a potom vo väčšom množstve pred zimou,
kedy si z cukru robia zimné zásoby na prežitie.

Med sa vždy považoval za
všeobecne dobrú potravinu pre
ľudí, liečivé účinky medu sú
popísané v mnohých historic-
kých liečiteľských knihách. Med
časom strácal uplatnenie v lieči-
teľstve v dôsledku pokroku
lekárskej vedy a vynájdenia
mnohých účinných liekov proti
rôznym chorobám. Staroveká
medicína sa totiž zakladala len
na skúsenostiach z liečebných
metód a prostriedkov, medzi kto-
rými zaujímal med najčestnejšie
miesto.

Zásluhou modernej vedeckej
biochémie a výskumov  sa dostal med opäť na to čestné miesto,
ktoré mu od pravekov patrí. Moderné výskumy a biochemické
rozbory dokazujú nielen jeho liečivú moc, ale považujú ho pre
ľudské zdravie za funkčne dôležitú a biologicky vysoko hodnotnú
liečivú potravinu.
Využitie medu pri rôznych chorobách:
Choroby srdca - Med obsahuje látku, ktorá v srdcovom svale zvy-
šuje využitie glukózy. Táto látka rozširuje vencové cievy a znižu-
je krvný tlak. Tento účinný liečebný činiteľ nie je rastlinného
pôvodu - produkujú ho včely.
Choroby pečene - Cholín obsiahnutý v mede znižuje obsah
nežiadúcich tukov v pečeni a napomáha odtoku žlče.
Choroby žalúdka a čriev - Všetky látky nachádzajúce sa v mede
tráviace ústroje zúžitkujú bez zvyškov. Nedráždia žalúdok ani
črevá. Med pôsobí dezinfekčne na hnilobné baktérie v črevách
a na dlhý čas zabezpečuje ich zdravú činnosť.

(pokračovanie na str. 14)

Včela medonosná

Zdravá potravina.
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Choroby obličiek a močového ústrojenstva - Med pôsobí upoko-
jujúco pri zápaloch obličiek a močového mechúra.
Chrípkové ochorenia - sa úspešne liečia medom riedeným v 40 -
50°C teplom mlieku.
Rany - V plastickej chirurgii pri transplantácii kože zistili, že rany
sa rýchlejšie hojili, ak pacient dostával medom doplnenú stravu.
Nervová vyčerpanosť - Med obsahuje acetylcholín, ktorý podpo-
ruje procesy vedúce k hromadeniu sa životnej energie a obmed-
zuje ich prílišné uvoľňovanie.
Nadmerné požitie alkoholu - Med svojím obsahom fruktózy
pomáha spaľovať alkohol, človek po požití 125 g medu vytriezvie.

Významný je med aj v strave detí a športovcov. Invertné cukry
- fruktóza a glukóza sú hotovými živinami pre srdce a ostatné
svalstvo v tele. Prechádzajú do krvi bez trávenia, podporujú rast
u detí, ich energetická výdatnosť nahrádza stratu energie pri špor-
tovaní.

Med sa môže uplatniť okrem priamej spotreby aj pri varení
a pečení. Existuje veľa receptov, v ktorých je med dôležitým člán-
kom pri príprave mäsa, pri pečení zákuskov, pri zaváraní ovocia,
miešaní nápojov.

Med je teda produktom, ktorý sa oplatí získavať. Treba sa však
v dnešnej dobe vyvarovať niektorým náhradám medu, ktoré je
dostať kúpiť v hypermarketoch za podozrivo nízku cenu, - tieto
umelé (miešané) medy nemajú s liečivými účinkami pravého vče-
lieho medu nič spoločného a ani chuťove sa nášmu domácemu
medu od včiel nikdy nemôžu vyrovnať. Dúfajme teda, že tento rok
včielky ešte niečo nanosia, pretože tohtoročné počasie zatiaľ
znáške nežičilo, znáška z agátu bola veľmi slabá.

Text: Ing. Ján Pechmann
Foto: ilustračné

Viete, že...
Med ako zdravá potravina.

Futbal
Majstrovstvá okresu - „A“ mužstvo LNV
sezóna 2009/2010 - Jar

A máme tu koniec ročníka súťaže MO 2009/2010 dospelých,
ktorá sa tento krát skončila veľmi neskoro (27. jún), nakoľko
počasie futbalu veľmi neprialo. Časté veľké a husté dažde, mali za
následok, že sa zápasy museli dohrávať i cez týždeň, čo mnohým
nevyhovovalo, nakoľko práca je v dnešnej dobe prvoradá. Možno
toto celé bola pre nás i napriek tomu „výhoda“, pretože sme súťaž
dokončili viac než obstojne. Všetci tí, ktorí nás trochu sledovali,
určite vedeli, že po jesennej časti to s nami s udržaním v tejto
súťaži vyzeralo veľmi zle, nakoľko po nej sme skončili na predpo-
slednom mieste so 14timi bodmi. My sme sa však nevzdali a ťaha-
lo nás dopredu predovšetkým to, že sme na vysnený postup z II.
triedy dosť dlho čakali a prípadné vrátenie späť, by nám určite na
psychike nepridalo i preto, lebo MO nám oveľa viac vyhovujú.

Ako som už spomenul, po jeseni to nebolo veľmi dobré, ale do
jarnej časti nám do mužstva pribudli dvaja hráči, ktorí majú skú-
senosti s vysokých ligových súťaží, či už mužských (Jozef
Dojčan) alebo iba mládežníckych (Roman Kadlic). Treťou posi-
lou bol Jozef Cingel zo Studienky, u ktorého dúfame, že ostane
nastálo, nakoľko u nás stavia dom. Všetky tieto zmeny určite pri-
speli k tomu, že sme dokázali nakoniec všetko ustáť a i naďalej
zotrvať v tejto súťaži. Zo začiatku nás hráčov, z dôvodu nových
posíl bolo až 18, čo je pre trénera vždy skvelá vec, má z čoho
vyberať. Niektorí hráči sa  sprvu ani neprezliekali a teda sa nedo-
stali ani na ihrisko. Ukázalo sa však, že súťaž je nevyspytateľná,
prišli zranenia, pracovné povinnosti, karty a hneď nás nebol až
taký vysoký počet. Napr. na posledný zápas do Smolinského sme

išli 12sti a aby toho nebolo málo, v prvých minútach sa zranil J.
Tekula (zlomená ruka) a hneď nás bolo len tak tak. 

Z 15tich zápasov sme v jarnej časti vyhrali 8, remizovali sme
3 a prehrali 4, čo nám zabezpečilo jasný stred tabuľky. Je to opro-
ti jeseni veľký postup z predposledného miesta, za čo by som
chcel všetkým hráčom, funkcionárom, ale i verným fanúšikom
úprimne poďakovať. Dúfam, že v novom ročníku 2010/2011 sa
nám bude dariť aspoň tak ako teraz na jar, i keď čas na prípravu je
tento krát veľmi krátky, nakoľko súťaž začína už 01. 08. 2010.   

Text: Róbert Winkler

Turnaj prípraviek 2010
Po absolvovaní sezóny 2009/2010 sme sa rozhodli že dopraje-

me našim chlapcom a dievčatám poriadnu dávku futbalu formou
turnaju. Oslovili sme mužstva z našej súťaže a pozvali sme aj
jedno z Malaciek. Po dohodnutí všetkých potrebných detailov sa
26.6.2010 o 8:00 na našom futbalovom ihrisku zišli chlapci
a dievčatá zo Žolíku Malacky, Borského Mikulášu, Petrovej Vsi,
Štefanova, Holíča a domácej Lakšárskej Novej Vsi.

Po úvodných slovách, ktorými naša pani starostka, Ing. Oľga
Procházková, privítala zúčastnených a otvorila turnaj sa začali
boje o ceny. Turnaj sa hral systémom každý s každým. Spolu bolo
odohraných 15 zápasov a teda každé jedno družstvo odohralo
5 zápasov. S malou prestávkou na občerstvenie sa hralo až do
14:00 kedy už bolo všetko pripravené na odovzdanie cien pre naj-
lepších. Najlepším strelcom turnaja sa stal Patrik Haramia zo
Žolíka Malacky za 9 strelených gólov a po dohode trénerov bol za
najlepšieho brankára vyhlásený domáci brankár, Samko Grajza.
Víťazmi turnaja sa stali chlapci z Borského Mikuláša, ktorí vyhra-
li všetkých 5 zápasov. Na druhom mieste sa umiestnili chlapci zo
Žolíka Malacky, ktorí prehrali len z víťazom, a to najtesnejším
rozdielom 0:1. Na treťom mieste sa umiestnili chlapci z Holíča
o skóre pred domácim tímom.

Starostka obce venovala sladkú odmenu, ktorú sme dali našim
najmenším za štvrté miesto. Upomienkové predmety pre najlep-
šieho strelca venovala firma Vestavex s.r.o. Lakšárska Nová Ves,
rukavice pre brankára venoval František Biksadský zo Studienky
a poháre pre prvé tri miesta venovala spoločnosť Krajn - staveb-
niny Lakšárská Nová Ves. Zástupcovia tejto firmy spolu s predse-
dom TJ, Tiborom Velickým, tieto ceny a upomienkové predmety
odovzdávali najlepším a víťazom. 

TJ Lakšárska Nová Ves sa chce touto cestou ešte raz poďako-
vať všetkým, ktorí čo i len najmenšou drobnosťou pomohli pri
zabezpečovaní a organizovaní tohto turnaju. Sme malá obec
a preto je potrebné podporovať všetky aktivity, ktoré umožňujú
našim deťom zabaviť sa či už ako športovec, alebo ako divák. 

Text a foto: Dušan Cigánek

Naši najmladší športovci.
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Motorizmus 
Záhorácky MOGUL auto cross zahájil
sezónu roka 2010

4. ročník Záhoráckeho pohára v Mogul auto crosse sa otvoril
prvým závodom 08.05.2010 na trati v Borskom Mikuláši, kde sa
predstavili všetci naši traja pretekári. 

R. Bobot opäť bezkonkurenčne odjazdil všetky rozjazdy a vo
finále, ako inak, prišiel do cieľa s veľkým náskokom na prvom
mieste vo svojej kubatúre. 

V kubatúre do 1600 ccm sme mali zastúpenie R. Pikálkom
a M. Vandákom. Roman suverénne vyhrával rozjazdy a zabezpe-
čil si výbornú pozíciu vo finálovej rozjazde. Mareka sprevádzali
počas celých závodov technické problémy, ale aj tak sa napokon
dostal do finálovej rozjazdy. Obaja naši jazdci si počínali skvele.
Roman prešiel cieľovú rovinku ako druhý v poradí a hneď za ním
si vybojoval tretiu priečku Marek Vandák. Veľmi nás všetkých
potešilo, že sa nám podarilo nadviazať na minuloročné úspechy.

Oproti minulému roku sa otvorili dve nové kategórie: 
-  Kategória OPEN: tu môžu súťažiť jazdci bez ohľadu na objem
motora.
-  QUAD CUP: pretek štvorkoliek 

Termíny ďalších pretekov:
17.07.2010 - Borský Mikuláš
29.08.2010 - Senica
11.09.2010 - Sekule
02. 10.2010 - Sekula

Kategória do 1300 ccm: 1. R. Bobot, 2. P. Blažo, 3. Š. Jankovič.

Kategória do 1600 ccm: 1. P. Krúpa, 2. R. Pikálek, 3. M. Vandák.

Lakšárske Trio.

Spoločné foto Lakšárskeho rallye teamu.

Text a foto: Marek Vandák

P O Z V Á N K A

Beach volejbal Lak‰árBeach volejbal Lak‰áre 2010 e 2010 
Kedy? 24. júla 2010

zraz o 8.00 hod.

Ostatní príďte povzbudiť!!!
O zábavu, pitný režim a občerstvenie 

je postarané…

Ako?    4-členné tímy
Hra na dvoch beach ihriskách
Štartovné 5,- EUR na osobu

Prihlásenie:
Máňa 0903 236 997
Júlia  0915 700 276  
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Zaburinenosť poľnohospodárskej pôdy
v pôsobnosti Obvodného pozemkového
úradu v Senici  -  u p o z o r n e n i e.

Obvodný  pozemkový úrad v Senici upozorňuje na stúpajúcu
zaburinenosť pozemkov, ktorých každým rokom  pribúda. Jedná
sa o pozemky ako v zastavaných územiach obcí tak aj  o pozem-
ky mimo zastavaných území,  ktoré sú v osobnom vlastníctve,
pozemky ktoré boli vydané do náhradného užívania, pozemky
ktoré majú v prenájme poľnohospodárske organizácie, fyzické
osoby ktoré podnikajú v poľnohospodárstve, ako aj pozemky
ktoré sú určené na  bytovú výstavbu. Každý vlastník, nájomca
a správca poľnohospodárskej pôdy je povinný predchádzať
výskytu a šíreniu burín na pozemkoch využívaných pre poľnohos-
podársku prvovýrobu, ako aj predchádzať šíreniu burín na neob-
rábaných poľnohospodárskych pozemkoch. Obvodný pozemkový
úrad v Senicu začal z vlastného podnetu vykonávať kontroly
v jednotlivých katastrálnych územiach.

KÚŽP Bratislava

Vo veci zámeru na vyhlásenie prírodnej rezervácie
„Jasenácke“ a rozžírenie NPR Zelienka - zaslala obec
Lakšárska Nová Ves nasledovné stanovisko:

V súlade s § 50 ods.3 zákona č. 543/2002 Z.z. o ochrane
prírody a krajiny v znení neskorších predpisov podávame
k zámeru na vyhlásenie prírodnej rezervácie „Jasenácke“
v katastrálnom území Lakšárska Nová Ves nasledovné pri-
pomienky:
1.) bod 1.7. projektu  - zhodnotenie vzťahu k územnopláno-
vacej dokumentácii obce
Územný plán obce navrhuje ochranu územia v znení: 
„nR4 Jasenácke - návrh na prírodnú rezerváciu o výmere
6ha, tiež návrh na CHÚEV pod číslo SKUEV 0120
Jasenácke. Nachádza sa v CHKO Záhorie.“
Projekt predpokladá výmeru prírodnej rezervácie 49,92 ha.
Z tohto dôvodu nie je v súlade so schváleným
ÚPN-O Lakšárska Nová Ves a preto požadujeme rešpek-
tovať návrh uvedený v územnom pláne.
2.) príloha č.5.7 - uvedené parcely lesných pozemkov
právne neexistujú a preto nemôžu byť podkladom pre
verejnú vyhlášku. Na základe priloženej mapy sa nedá iden-
tifikovať vlastníctvo pozemkov a tým je znemožnené právo
vlastníka dotknutého pozemku vyjadriť sa k pripravované-
mu zámeru. Požadujeme rešpektovať Ústavou SR zaručené
vlastnícke právo.
3.) Podobne je v prílohe č.5.3 uvedený neexistujúci evi-
denčný list č.415. 
Dotknuté územie zahŕňa min. 200 parciel. Považujeme za
nutné do verejnej vyhlášky a do návrhu projektu tieto par-
cely zahrnúť, nakoľko navrhovaný stupeň ochrany prírody
úplne obmedzí využitie pozemkov, na ktoré sú určené
a vlastnícke práva vlastníkov pozemkov.
Územie našej obce je takmer celé, vrátane zastavaného úze-
mia, súčasťou CHKO Záhorie, kde je stupeň ochrany č.2.
Pomerne veľká časť mimo zastavaného územia je v režime
ochrany 3, 4 a 5. Z toho vyplýva, že takmer všetci obyvate-
lia našej obce (vlastníci pozemkov)  majú obmedzené vlast-
nícke právo k pozemkom. Preto považujeme za neprípust-
né, aby ďalšie obmedzenie využitia pozemkov bolo vykona-
né bez ich vedomia.

OR hasičského a záchranného zboru v Senici

vzhľadom na miestne klimatické podmienky
V Y H L A S U J E

ČAS ZVÝŠENÉHO NEBEZPEČENSTVA
VZNIKU POŽIARU

na lesných pozemkoch v územnom obvode okresu
Senica, ktorý platí od 16. 07. 2010 - až do odvolania.
Pri využívaní lesa verejnosťou je každý povinný dodržiavať

ustanovenia § 30 a 31 zákona č. 326/2005 Z. z. o lesoch v znení
neskorších predpisov a § 14 zákona NR SR č. 314/2001 Z. z.
o ochrane pred požiarmi v znení neskorších predpisov. 

Na lesných pozemkoch je všeobecne zakázané najmä:
- zakladať alebo udržiavať otvorené ohne na nich alebo v ich
ochrannom pásme mimo vyznačených miest, 
- používať otvorený plameň, 
- vypaľovať porasty bylín, krov alebo stromov,
- v čase zvýšeného nebezpečenstva vzniku požiaru aj  
fajčiť alebo odhadzovať horiace alebo tlejúce predmety.

Vlastník lesa, správca alebo obhospodarovateľ lesa na účely
predchádzania vzniku požiarov lesa je povinný plniť opatrenia
na ochranu lesov pred požiarmi a dodržiavať zásady protipo-
žiarnej bezpečnosti v čase zvýšeného nebezpečenstva vzniku
požiaru.                                  pplk. Ing. Miroslav Maca v. r., 

riaditeľ  

Oznam regionálnej organizácie
SPZ so sídlom v Senici
Vážení spoluobčania!

Dovoľujeme si Vás informovať o niektorých opatre-
niach, ktoré vyplývajú z nového zákona o poľovníctve
(zákon NR SR č.274/2009 Z. z.) V zákone je uvedené, že
je zakázané  voľné pobehovanie psov a mačiek v poľov-
ných revíroch. Tak isto zákon zakazuje v poľovných reví-
roch jazdiť na štvorkoľkách a motocykloch. 

Uvedené opatrenia sú aktuálne najmä v tomto období,
kedy sa rodia a vyvádzajú mláďatá voľne žijúcej zveri
a v poľovných revíroch treba zachovávať kľud.

Za pochopenie ďakujú poľovníci a ochrancovia prírody!
Ing. Jaromír Pláteník, 

predseda Osvetovej komisie RgO SPZ 
so sídlom v Senici 

O z n a m y  o rO z n a m y  o r g á n og á n o v  š t á t n e j  s p rv  š t á t n e j  s p r á v yá v y

Voľby do Národnej rady
Slovenskej republiky

Ako volili občania Lakšárskej Novej Vsi?
Počet voličov zapísaných v zozname - 901
Počet zúčastnených voličov - 447
Účasť - 49,6 %
Podiel hlasov pre:
SMER sociálna demokracia - 37,4%
SDKÚ-demokratická strana - 20,9%
Sloboda a Solidarita - 13,7%
KDH - 8,1%
SNS - 5,4%
ĽS-HZDS - 4,1%
SDĽ - 3,8%
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Rozpis zvozu komunálneho
odpadu v obci Lakšárska Nová
Ves pre II. polrok 2010

Dátum Deň Interval RO LNV
zvozu 2 x
mesačne

10.07.10 Sobota x x
23.07.10 Piatok x x
06.08.10 Piatok x x
20.08.10 Piatok x x
04.09.10 Sobota x x
18.09.10 Sobota x x
01.10.10 Piatok x x
15.10.10 Piatok x x
29.10.10 Piatok x x
12.11.10 Piatok x x
26.11.10 Piatok x x
10.12.10 Piatok x x
23.12.10 Štvrtok x x
08.01.11 Sobota x x

Rozpis zvozu separovaného
odpadu v obci Lakšárska Nová
Ves pre II. polrok 2010

Dátum Deň PET PAP SKLO
28.06.10 Pondelok x x
10.07.10 Sobota x
12.07.10 Pondelok x
26.07.10 Pondelok x x
06.08.10 Piatok x
09.08.10 Pondelok x
23.08.10 Pondelok x x
04.09.10 Sobota x
06.09.10 Pondelok x
20.09.10 Pondelok x x
01.10.10 Piatok x
04.10.10 Pondelok x
18.10.10 Pondelok x
29.10.10 Piatok x x
02.11.10 Pondelok x
15.11.10 Pondelok x
26.11.10 Piatok x x
29.11.10 Pondelok x
13.12.10 Pondelok x
23.12.10 Štvrtok x
27.12.10 Pondelok x x
10.01.11 Pondelok x

O z n a m y  o b c e

Odpady zo zelene v parkoch
V poslednom čase sa objavujú odpad zo zelene, konáre a

zemina v parkoch. Chceli by sme Vás týmto vyzvať, aby ste
takýto druh odpadu riešili formou kompostovania v domácich
kompostárňach. Občania sú informovaní našimi médiami, že
obec je povinná takýto druh odpadu zbierať. Médiá však nein-
formujú občanov o povinnosti platby. Keďže takúto službu
nepotrebuje každý občan, nie je korektné, aby sa všetkým zvy-
šoval poplatok za odpad. Preto stanovíme poplatok za odvoz
odpadu zo zelene a občania, ktorí majú o tento druh služby
záujem, môžu sa prihlásiť na obecnom úrade.

Odpady za humnami a v okolí obce
Je to dosť alarmujúci stav. Zvyšovanie počtu čiernych

skládok je terajším trendom. Je ale nepochopiteľné, prečo?
Každá domácnosť má zbernú nádobu, odpad sa zváža každý
druhý týždeň. Nádoby na separovaný odpad sú rozmiestnené
po celej obci. Elektronika, akumulátory  a veľkoobjemový
odpad sú tiež zbierané po vyhlásení rozhlasom. Požiadavky
občanov nie sú, ani návrhy na zmenu alebo doplnenie systému
zberu. Kde je potom chyba?

Plastové fľaše
Je letné obdobie a s tým súvisiaca zvýšená spotreba tekutín

sa prejavuje na množstve odpadových plastových fliaš.
Vyzývame občanov k tomu, aby pred odložením do kontajne-
ra vytlačili z fliaš vzduch. Len v takom prípade nádoby na
separovaný zber budú postačovať a udržíme tým aj čistotu
verejných priestranstiev v okolí nádob.  

Doprava
Slovak lines žiada zaslať pripomienky k celoštátnym zmenám

cestovných poriadkov 2010/2011.
V súvislosti s prípravou cestovných poriadkov vnútroštátnej

pravidelnej prímestskej autobusovej dopravy k celoštátnym zme-
nám cestovných poriadkov pre obdobie platnosti 2010/2011 si
Vás dovoľujeme informovať, že pokiaľ máte k súčasne platným
cestovným poriadkom nejaké požiadavky, resp. pripomienky, aby
ste nám ich zaslali na obecný úrad do termínu 15.8.2010. Obecný
úrad tieto požiadavky postúpi na Slovak lines.

Z tvorby detí

Barborka Michalicová

Veronika JunkováKristian Matalík
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Spoločenská  kronika

Narodili sa:
Lukáš Rehák
Radovan Klempa
Patrik Soják
Lukáš Drinka
Vanessa Widmer

Blahoželáme novomanželom                     
Jozef  Daniel - Miroslava Kollárová
Ing. Roman Velický - Bc. Katarína Šurková

Blahoželáme jubilantom      
60 roční
Ján Exner
Jarmila Hladíková
Vlastimila Jurdáková
Anna Kubeňáková
Alojz Kubinec
Ladislav Labo, Mgr. 
Ondrej Osuský
Zuzana Šisuláková
Marta Štorová
Jaromír Záhumenský

65 roční
Erika Hladíková
Miloslav Osuský
Šebestian Poliak
Viliam Rudavský

70 roční
Františka Brezovská
Jozef Hladík
Mária Iršová
Irena Sojáková
Anna Žišková

S vďačnosťou spomíname...
4. júna sme sa navždy rozlúčili s našou dlhoročnou kolegyňou
Mgr. Hrúzovou Helenkou, ktorá nás po viacmesačnej
zákernej chorobe opustila i napriek jej obrovskej snahe
bojovať a čeliť tejto chorobe. Odišla, ale v našich srdciach
zostane navždy živá. Na vstup do života pripravila stovky
žiakov. So smútkom v srdci sme sa s ňou rozlúčili a vzdali hold
jej pamiatke. 

Mgr. Anna Vandáková, 
riaditeľka ZŠ s MŠ

Pozývame Vás  na prázdninové hry detí, 
ktoré sa uskutočnia 

24.8.2010 v Moravskej Novej Vsi 
- odchod autobusom 13.30 hod.

27.8.2010 v Lakšárskej Novej Vsi 
- začiatok 14.00 hod.

4.9.2010 v Rabensburgu 
- odchod autobusom 13.30 hod.

Záujemci o účasť na hrách, prihláste sa mini-
málne 4 dni pred termínom na obecnom úrade,
aby sme mohli našim partnerov oznámiť počet
účastníkov.

75 roční
Berta Bilková
Mária Cigánková (Mikulášov)
Ľudmila Hladíková
Štefan Irša
Viliam Radocha (Mikulášov)
Žofia Radochová (Mikulášov)
Jozef Šišulák

80 roční
Viktor Kondla
Rozália Krapková

85 roční
Paula Ferenčíková
František Husár
Julianna Jurdáková
Mária Kubincová
Hermína Šišoláková 

Dominik Widmer
Alica Osuská
Nina Zemková
Oliver Koleňák
Elen Hladíková

Opustili nás
Jozef Černý (1948)
Alžbeta Radochová (1926)
Mária Gachová (1924)

☺ Koniec školského roka ☺

Slávnostný nástup.

Odmeny najlepším.

Rozlúčka s deviatakmi.


